¹ Gomes. I. iv. in Vita card. Ximenii. Surit. I. v. c. 23. Marian. I. xxix. c. 14. — ² Gomes. I. iv. in Vita Ximenii. — ³ Id. c. 21. — ⁴ Cap. 30. — ⁵ Lib. brev. p. 160. — ⁶ Paris. Ms. arch. Vat. p. 283.

tiani e Walachia profugerent, ac furcarum tyranno ad irrumendum in Christiani imperii interiora aditus pateret: eni ita rescripsit Julius⁴:

« Wladislaw Hungariae et Bohemiae regi illustri.

Charissime in Christo fili, salutem et Apostolicam benedictionem. Etsi in dies exspectabamus oratores tua serenitatis, qui nobis et huic sanctae Sedis obedientiam debitam deferrent et aliquid certe ac definite pro concordia in causa dotali clarae memoriae Beatriceis quondam reginae Hungariae afferrent, neu moleste tamen tulimus oratores ipsos a tua majestate retardatos fuisse, ut eorum opera (sic enim scribuntur) in rebus bellicis et domi in consultationibus uti posses. Proh dolor! quando ita accidit ut Vaivoda Transylvanus is constitutus sit, qui omnia ad nufum pertidissimi tyranni Turcorum sit administratur, et fideles Valachi proprias sedes relinquere, et in alias migrare coacti fuerint, ut leca illa prius inhospita ipsi tyranno Turcorum propagare tyrannidem querenti magis pervia sint». Illatum proximo anno a Valacho Polonis bellum, propulsatumque visuri sumus. « Cum insuper gravis moles belli aliunde majestati tuae et charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Poloniae regi illustri fratri tuo germano, ut littera ejus ad te et tuae ad nos testantur, immineat motum illud erat a Moscho et Lituano perduelli, ut diceatur inferius equidem oratorum ipsorum adventum, nullius commodi nostri, sed tui honoris causa exspectabamus; ut cum reliqui omnes Christiani reges et principes etiam loca remotissima incolentes huic pietatis oltocio cumulate satistecissent, tu unus viderris cessasse in quem ipsa sancta Apostolica Sedes tuisset liberalissima, etc.. Subdit cogendi ex indulgentiis auri duas partes in belli sacri sumptus ipsi contulisse, tertiam vero instaurandae Basilicæ S. Petri addixisse. » Dat. Romæ die xxvii Septemb. mōvī, Pontificatus nostri anno v».

14. Consuluit eundem regem Pontifex demittendo ad Ismaelem Sophi regem Persarum sacerdote docto, qui illum Christianæ pietatis institutis erudiret, aperiretque Mahometicæ superstitionis deliria: cum illo Christianis adjuncto spes afforet Mahometicum imperium excendi posse. Agebat autem yatem Ismael, novosque ritus in secta Mahometica induxerat, ut adumbratio sanctitatis larva populos ad se pelliceret, ac sibi adversantes armis cogeret: cuius viatoriarum fama cum toto orbe personaret, de iis Julius ab Hungaro certior fieri voluit.

« Regi Hungariae illustri.

« Quia nostri pastoralis officii sollicitudini incumbit, ut non solum praesentia disponamus,

sed etiam futuris diligenter provideamus, et orthodoxæ fidei propagationem omni tempore procreremus, audita potentia, qua dicunt pseudoprophetam sophi pollere, et in dies victoriis illam fieri validiorem, cupientes illum ad fidei vera lumen revocare, in animum induximus aliquem religiosum, probum et doctum virum ad illum destinare, cuius opera et sermone moveri possit: sed quia a dilecto filio nostro Petro cardinali Regino regnorum tuorum protectore, et ab oratore majestatis tuae perceperimus, illum pro suo erga fidem Christianam singulari studio unum e suis fidum illuc destinasse, a quo de illius progressibus certior in dies fiat, sine tuo consilio nihil in hac re statuendum duximus: quapropter ipsam serenitatem ex affectu hortamur, ut nobis de vita, moribus, potentia et consiliis prædicti sophi significet, et quem ipsa potissimum judicaret idoneum, cui tantum munieris demandare possemus; de qua re fusus ad majestatem tuam scribet tuus orator, cum quo de hac re latius multa contulimus. Dat. Romæ die xvi Junij mōvī, Pontificatus nostri anno v».

15. *Pickardorum errores.* — Eodem anno Wladislaus ipse ad revocandos ad rectam sanitatis viam et sinum Ecclesiæ Pichardos, qui Bohemiam inficiebant, judiciaria severitate eos coerceri jussit: e quibus plures in carceres inclusi duas professionis fidei formulas edidere, ut regiam iram mollirent; ac redeundi in gratiam eum Romana Ecclesia spem præbueret. Ex hujusmodi autem formulis postea Joannes Faber triginta articulos decerpit¹, in quibus Lutherum, qui aliquando adversus ipsos ut hereticos scripsit, deinde se iisdem conjunxit, perfidia et impietate illos vincere ostendit, edito egregio opusculo, ex quo præcipua capita delibabimus: « Pichardi, inquit², et Valdenses, in sua ad regem Wladislaum confessione tarentur unam sanctam Ecclesiam Catholicam, quam credunt esse congregationem omnium ministrorum ac populi obedientia subjugali ab initio usque ad consummationem omnium temporum divinæ voluntati obsequentium: non autem tantum sibi arrogant, ut ipsi soli Catholica Ecclesia dei fierique velint, apud quos dumtaxat salus reposita sit; verum: Sollicita inquietum diligentia laboramus Ecclesiastice veritatis participes effici ». Nonnullis interjectis addit:

16. « De sepiem sacramentis. Pichardi in confessione sua sic dicunt: Similiter sacramenta septenario inclusa numero Ecclesiæ Christi utilia esse pandimus, quibus populo credulo promissa Dei impleta esse significantur. Ingressus etiam in Ecclesiam Dei ad servandam unitatem in ea conversantium in gloriam per ea ministratur ».

⁴ Lib. viii. brev. p. 407.

¹ Jo. Faber, episc. Viennen, in opusculo xxx artie, quibus Pichardus pejor est Lutherus. — ² Faber, art. 4.

Et infra : « De baptismō p̄vulorum Pighardi sic aiunt : Professio ista nostra de baptismō etiam in pueros extenditur, qui decreto Apostolorum (prout Dionysius scribit) baptizari debent, post ducū compatrum in Christi legē eruditōrum, ad vitam fidei invitandos esse assūescendosque. De gratia sacramentorum Pighardi fatentur per novae legis sacramenta gratiam dari iis, qui rite accipiunt ea ». Paulo post hæc sequuntur : « De Confirmationis sacramento Pighardi confidentur Confirmationis sacramentum etiam Apostolorum temporibus observatum fuisse, non solum in adultis sed etiam in infantibus, qualenus orationibus Ecclesiarum adjuti incrementum munerum Spiritus sancti ad stabilitatem militiamque fidei recipiant, et manus impositione ad firmanda promissa Dei veritatisque habita in virtute nominis Patris, et Verbi ejus, Flatus quoque alni Ecclesie socientur ». Post nonnulla hæc adduntur : « De ritu confirmandi Pighardi docent, ut confirmandus ad episcopum aut sacerdotem duci statuique debeat, ut ab eo interrogatus de veritate fidei reverenter hoc sacramentum suscipiat ». Errant illi cum Armenis et Graecis in eo, quod simplicem sacerdotem non fultum Apostolico mandato Confirmationis sacramentum conferre posse putaverint : « Pighardi non permittunt suis aliis baptizandi forma, quam : *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti*. Credunt ordinationem sacerdotum a summo episcopo sacerdoteque magno in veritate prodire, ut in loco legationis Christi ministerium, evangelizatio, doctrina, iudicium, oblatio orationum, gratiarum actiones, et laudes Deo ab eis peragantur. De confectione Eucharistiae Pighardi in sua confessione sic aiunt : Ubicumque dignus sacerdos cum fido populo juxta sensum et intentionem Christi Ecclesiæque ordinationem, orationem faciens hujus modi verbis videlicet : *Hoc est corpus meum : Hic est sanguis meus*; testificatus fuerit confessum præsens panis est corpus Christi in mortem pro nobis oblatum; vinum similiter præsens est sanguis ejus effusus in peccatorum remissionem ». His verborum ambagibus Pighardi suam hæresim oculuisse videntur, cum nuditis verbis orthodoxam fidem de panis et vini in corpus et sanguinem Christi per verba consecrationis a Christo instituta transubstantiatione non professi sint. Pergit Faber : « De commutatione Eucharistiae Pighardi statuant simulacrum usum, hoc est ut ex Christi et primitivæ Ecclesiæ institutione atque praxi tunc sacerdos ministrare debeat, quando fidelium necessitas fuerit qui cum eis simul accipere teneatur, juxta illud Apostoli¹ : *Calix cui benedicimus, nonne communicatio est sanguinis Christi; et panis quem frangimus nonne participatio corporis Christi*

est? Per hoc sacramentum faciunt discretionem inter dignos et indignos, ita ut qui viliorum labi fædati sunt non debeant communicare, sed pro excommunicatis haberijuxta illud Apostoli¹ : *Cum hujusmodi neque cibum accipite*. De sacerdotum ordinatione Pighardi dicunt in sua ad regem suum confessione : Ad plenam presbyteri gradationem tria esse necessaria approbamus. Primum probatio vite, fidei donorum, fidelitatis quoque in exiliis negotiis; alterum orationes cum jejuniis; postremum contributio potestatis aptis ad hoc verbis, et manuum impositio ad corroboracionem.

17. « Pighardi exigunt a lapsis in peccata eorū contritum et humiliatum, ut vadant ad sacerdotem scientem discernere malum a bono, cuius labia scientiam divinæ legis custodierint, et ei recta intentione sceleris sua reuelent, atque rubore perfusi ab eo judicentur tanquam a judice loco Dei, et Christi clavibus aut solvi aut ligati humiliter obsequantur. De Extrema-Unctione infirmorum Pighardi in sua confessione sic habent : Egrotantium unctio duo in se tenet; Primum causam facilioris accessus ad languentes, hæc re sacramentum non est; alterum est res ipsa signata tali unctione, que tribuitur a Deo in Christo, pro qua re in recta fide, ut languenti fidei id condonetur, præcipue orandum est B. Jacobi præcepto : *Infirmatur quis (ait) in vobis, inducat presbyteros Ecclesia, et orent super eum ungentes cum oleo in nomine Domini, etc.* De sanctorum communione Pighardi sic aiunt : Sanctorum communio est, quando membra Ecclesie sanctæ bona gratuita, salutifera, administratoriaque omnibus gratia Dei sive penitentia largita mutuo in communione utuntur, atque secundum donationis gratiam seipso exhibent ad communem aliorum utilitatem ».

18. Ille Joannes Faber ex prima Pighardorum confessione decerpit; ex secunda autem hæc depromit : « De libro Apocalypsis Pighardi in secunda sua ad regem Wladislaum confessione, librum Apocalypsis Joannis Apostoli et Evangeliste pro authentico libro habent. De potestate consecrandi Pighardi rursus in secunda sua confessione sic aiunt : quando presbyter rite ordinatus verba testimonii Christi expresserit, continuo panis est corpus Christi, verum naturale ex castissima Virgine sumptum ». Neque his orthodoxam fidem candide professi sunt Pighardi, cum panis substantiam transmutari silentio præterierint. « De virginitate Marie perpetua Pighardi in eadem confessione sic dicunt : De pudicissima virgine Maria credimus, et usque ad vitæ extremum stabiliter credituri sumus, quod plena gratia ex inspiratione Spiritus sancti electa est ad id, ut sit Verbi

incarnati immaculata genitrix; quæ quidem electissima virgo uti ante filii Dei incarnationem, ita eo tempore et post usque ad mortem nunquam virum cognovit, sed perpetua virginitate integra casta tam animo quam corpore permanxit. Ille revera ordo nostræ salutis exhibebat, etc. Fatentur presbyteros judicare Ioeo Dei et vice Christi. Fatentur Pighardi S. Petrum et inter Apostolos principatum habuisse, et Roma xxv annis præsedisse ». Et infra: « Credunt sanctos in celo esse: de quibus ita dicunt: Nos beatos Dei decenti cultu honoramus, diligimus, obsequimur et amulamur ». Ita illi locuti, cum aperte virus improbitatis non possent effundere regiae severitatis terrore pereulsi. Subdit Joannes Faber: « Haec ex Pighardorum scriptis duabus ad regem Wladislauum confessionibus, quas anno Domini MDVIII exhibuerunt, dicta sunt. Quod si qua ex iis aliter in factis observantur, quam verba indicant, non milii recitanti, sed ipsis mentientibus potius impunitetur ». Ex his vero constat Pikardos multos e pristinis erroribus abjeeisse, ac novatorum more fidem scepis mutasse.

49. *Tartari et Moschia Polonis fusi.* — Porro Wladislai frater Sigismundus rex Poloniae magnis et periculis bellis implicitus erat, uti a Pontifice indicatum vidimus: Tartari enim Lithuaniae variis irruptionibus infestarunt. Michael etiam Helinskens sive Glinski parta antea bello gloria elatus conjurationem, ut Lithuaniae tyrannidem arriperet, fecit: plures cepit arcus. Tum Basilius Moschovitarum ducem, qui anno superiori in Lithuaniae expeditionem confececerat, foedare sibi junxit: qui data occasione laetus, ad Polonicas vires accidendas sexaginta militum millia auxiliaria submisit. Sed de Glinskio perduelli, de Moschovitis, ac de Tartaris gloriosæ a Sigismundo victoriæ habitæ fuerunt. Quod enim ad Tartaros attinet: cum illi mense Julio in Volyniam irrupissent, prædamque abigerent, Joannes Camienetius, comparatis Podoliae belli subsidiis, eos omnes fudit, prædamque recuperavit. Deinde cum in Lithuaniae dueatum Autumno tres Tartarorum acies incurrisserint, ea a Constantino duece, Poluz Rutheno, et Luca Moravo ingenti virtute ac felicitate obtritæ fuerunt: quamobrem Numini a Sigismundo rege medio Novembri Vilnae actæ gratiæ, et justis præmiis militum virtus affecta.

50. Quod ad perduellem Helinskem et Moschovitam attinet: egressus Cracovia iv Maii die Sigismundus, Polonicis et socialibus copiis succinetus, Helinskum ipsum et Moschovitas (quorum exercitus ad sexaginta bellatorum millia perveniebat) trajecto Borysthene assecutus in fugam egit, impedimentisque hostium potitus proferre victoriam statuit, et kalendis Augusti ad Smolenkeam arcem perveniens, exercitum admovit, ut in Moschoviam irrum-

peret, a quo Voznia Moschovitarum arx ferro flammaque deleta est; submissaque a Moschovita copiæ solo terrore disiectæ ac dissipatae: quibus percussus Basilius inducias a Sigismundo rege poposcit: ac deinde pax hisce legibus constituta, ut arcis a Michaeli Helinskeo interceptæ, vel quæ jampridem illi paruerant Lithuaniae redderentur: ille vero omnibus rebus exutus apud Moschovitas exularet, captiique superioribus bellis in libertatem vindicarentur. At de his haec tenuis.

21. *Bentivoli Bononiam tentant.* — Pellicere hoe anno incunente ad defectionem Bononiam Bentivoli pertentarunt¹: quo accepto, Julius cardinalis Papiensem eo legavit, conjuratosque supplicio capitali affie jussit. Tum Ludovicum Gallorum regem rogavit, ut Bentivolos ipsi dederet, cum in clientelam regiam accepti fidem illi non servassent.

« Julius, etc. Majestatem tuam obtestamus in Domino, ut tandem nostræ justæ petitioni de Bentivolis satisficiat: ex impunitate enim tot scelerum quotidie pejores et audacieores Bentivoli ipsi redduntur; non contenti enim tot gravissimis injuriis nobis et Apostolicæ Sedi illatis, nuper usque ad monia Bononiæ accesserunt, sperantes aliquem magnum motum contra statum nostrum pacificum in civitate illa fieri: sed civium fidelitate rejecti intelligere potuerunt, quam sint inopes amicorum in civitate prædicta. Magna celsitudini tua laus erit, si Bentivolis ipsis nobis traditis, nos et præfatum sanetæ Romanae Ecclesiæ matris tuae statum ab ea parte securos præstes, præsertim cum ex juridico constet processu, illos vitæ ac personæ nostræ insidiatos fuisse: cuius tan atrociis eriminis tua majestas ultrix vindexque præ ceteris debet esse: nam in hoc fidem tibi datam violaverunt ».

22. Suscepserat Ludovicus illorum patrocinium, cum Bononiam Pontifici Gallicis imperiis armisque territi restituerant: delatum deinde Julio fuerat, Ioannem Bentivolum et filios nonnullos nefarios viros inter quos erat pseudomonachus quem Mantua in vincula conjectum narrat Cavitellus², subornasse, ut Pontificem ac nepotem veneno extinguenserent, atque comperto scelere confirmatoque ex dictis unius concii illius conjurationis Achilles Tifernes episcopus internuntius ad Galliarum regem, ut ipsum ad sumendas de auctore sceleris pœnas concitaret; ut refert Achilles postea cardinalis frater Paris de Grassis³ hisce verbis: « Die Lunae xxv mensis Octobris circa horam xviii recessit reverendissimus dominus Achilles de Grassis episcopus civitatis Castelli referendarius ac assistens, et praelatus palati-

¹ Bonae, in Diariis Jul. II, l. viii, p. 42. — ² Cavitellus hist. Cremon., sop. ann. — ³ Paris in itin. Jul. II, Ms. arch. Vat. p. 225.

nus, et auditor rotæ : quem papa ad regem Franciæ legavit, ut oratorem et munificum suum, cum aliquibus commendationibus, sed præsertim cum processu, ut dicitur, regi præsentatio super præparatione venenorum, quæ Joannes Bentivolus et filii ejus contra personam papæ et cardinalis S. Petri ad Vincula præparaverant, ut illos venenari facerent; et datis pecuniis cum multis promissionibus factis ad illos, qui venenum miscere deberent, quorum unus est in castello S. Angeli captus et confessus, cum ratificatione repetita coram oratoribus curiæ : et cum rex prædictus Joannem Bentivolum et filios protegere dieatur, propterea ut papa ostendat regi quod male faciat illos protegendo».

23. Persistit Ludovicus constans in obseruantia erga Julium; ejus opera ad tuendam rem Mediolanensem omnino erat necessaria; de quo idem Julius Laurentium episcopum, qui Bononiæ cum imperio præerat, certiorem fecit¹, nullum perduellibus perfugium ad Gallos præbitum iri: «Ex litteris tuis xxiv Januarii datis intelleximus duos filios Joannis Bentivoli una cum Guido Ranxo prope portum istius nostræ civitatis in taberna meritoria unum diem noetemque latuisse, nuntiosque etiam complures ad sollicitandum eorum amicos in civitatem misisse: nocte etiam, qua haec seripsisti, prope civitatem ipsam clam permansiisse, inde Spelimbustum versus reversos esse, cum intelligerent a te ita omnia esse provisa ut in potestate conjuratorum non esset quidquam contra pacificum statum nostrum moliri; quadraginta vero consiliarios et reliquos cives, quibus custodia demandata erat, egregio officio suo funetos esse, in armisque excubasse. Laudamus fidem, prudenteriam ac diligentiam tuam commenda mus, etc. Dat. Romæ xxix Januarii m̄viii, Pontificatus nostri anno v».

24. *Cardinalium plurium obitus et novorum creatio.* — Successerat Laurentius in præfecturam Bononiensis munere Antonio Ferrerio tit. S. Vitalis presbytero cardinali; quod anno superiori sibi injunctum improbe adeo obierat, ut ex ea revocatus fuerit, et areis Hadrianae carcere inclusus donec contracto ex illius squallore morbo, et auro, quod nefarie contraxerat, mulctatus, in honesta et liberali custodia in S. Onuphrii ædibus habitus, deinde ad Recinetensis olim cardinalis ædes migrare permissus, in iis demum hoc anno mense Juliæ aegritudine confectus decessit, ac sine funebribus honoribus clam in Augustinianorum Ecclesia sepultus est; ut narrat Paris de Grassis²; additque in Bononiensi legatione insolentissime se gessisse, atque in suspicionem adductum ne cum Rotho-

mageusi cardinale conjurare in Pontificem moliretur. Obiisse pariter eodem anno plures alios cardinales tradit idem auctor³, nimirum die xviii Martii Antonium tit. S. Stephani in Cœlio-Monte presbyterum cardinalem Cumamum nuncupatum; xxii⁴ Juli Franciscum de la Tremoglia cardinalem Auxitanum; xi Septembbris, Galeottum⁵ cardinalem S. Petri ad Vincula vicecancelarium, nepotem Julii; cuius mortem ab eo quamvis natura asperior esset, defletam ait; xix ejusdem mensis Georgium⁶ cardinalem Olissiponensem episcopum Portuensem⁷; xxvi Joannem e Columna diaconum cardinalem.

25. Cooptatos vero eodem anno in cardinalem senatum hosce memorat⁸: «Die Lunæ xi Septembbris m̄viii creatus et simul publicatus fuit ab eodem domino nostro Julio dominus Sixtus de Ruvere ejusdem domini nostri papæ nepos cardinalis S. Petri ad Vincula. Creati etiam alii cardinales octo fuere, (sed labente tantum triennio postea promulgati), reverendissimus dominus Christoforus archiepiscopus Eboracensis de Anglia tit. SS. Petri et Marcellini; reverendissimus dominus Antonius de Monte archiepiscopus Sipontinus, Tuseus, S. Vitalis; reverendissimus dominus Marcus episcopus Sedunensis, Helvetius, S. Potentianæ; reverendissimus dominus Petrus de Accoltis episcopus Anconitanus, Tuseus, S. Eusebii; reverendissimus dominus Achilles de Grassis episcopus civitatis Castelli, Bononiensis, Sancti Sixti; reverendissimus dominus Franciscus Argentinus, Venetus, S. Clementis; reverendissimus dominus Bandinellus, Beralensis, Januensis, S. Hadriani, postea S. Sabinae; reverendissimus dominus Alfonso Petrutii administrator Suanensis, Senensis, S. Theodori».

26. *Sixtus Robureus creatus eques Rhodiæ.* — Quod ad Sextum Robureum attinet; illum Galeotti defuncti fratrem fuisse refert Paris⁹ atque a Julio eodem mane, quo Galeottus nepos interiit, cardinalem creatum. Fuisse illum equitem Jerosolymitanum refert Jacobus Bosius⁸, censusque equestres Ordini permisso, et Ordinis ejusdem principem Americanum Ambasianum alteri Sixto Robureo Juliæ abnepoti prioratum Romanum contulisse; quem, etsi puerum, nuncupatis votis evangelicis in equestrem familiam admissum a Pontifice narrat idem Paris, ac singulos ritus tum servatos ita recenset⁹: «Die S. Andreæ, papa post missam quotidianam in sua parva capella creavit equitem Jerosolymitanum dominum Sextum de Ruvere filium domini Bartholomæi fratris cardinalium Mimatensis et Agenensis; qui dictus Sextus factus est novus miles prior Urbis Romæ, et hoc modo;

¹ Lub. viii, brev. p. 631. — ² Paris, in itiner. Jul. II. Ms. arch. Vat. p. 295.

³ Paris, in itiner. Jul. II. Ms. arch. Vat. p. 343. — ⁴ Ibid. — ⁵ Pag. 311. — ⁶ Ibid. — ⁷ Pag. 317. — ⁸ Pag. 307. — ⁹ Bosius p. 2, hist. Itær. I. vii. — ⁹ Paris, in Jul. II. Ms. arch. Vat. p. 331.

nam primo eum fecit militem S. Petri in omnibus et per omnia sicut alios milites, nisi quod non apposuit characterem in bireto, bene dedit torqueum aureum in collo, et eo penitus creato, ut milites alii creari solent, novus petiti dicens: Beatissime pater, peto me recipi in fratrem S. Joannis Ierosolymitani. Papa respondit: Es paratus subire ea quae, etc.? Ille respondit: Beatissime pater, sum. Tum papa interrogavit: Emisisti istius religionis votum? Ille respondit: Pater sancte, non emisi. Papa interrogavit: Promittis Deo et superioribus obedientiam præstare, ac paupertatem et castitatem servare? Miles respondit: Ita promitto et volo. Tunc appertatum pallium religionis papa imposuit dicens: Accipe jugum Domini, quod leve est ae suave, sub quo invenies requiem animæ tue. Quo facto papa dixit: Mandamus, ut hoc signum semper in tuo habitu gestes, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen. Deinde injunxit sibi pœnitentiam quotidianam, videlicet ut quotidie vel diceret centum et quinquaginta Pater noster in honorem Dei aut officium B. Virginis, ut sibi placeret. Quo facto, prior novus osculato pede egit per orationemulam bene compositam gratias debitas papæ, et cum recitatione aliquorum versuum elegorum et satis bene: cui in fine papa subridens respondit, quod religio Ierosolymitana non solum religiosum novum habituas esset, sed et oratorem et poetam».

27. Infestata Liguria a Saracenis. Coriolus Sabaudiæ dux ense sacrau donatus. — Ingentes prædas de Saracenis egisse Rhodios equites superiori anno narrat Bosius¹, ac plurimas naves maximi alvei expugnasse: contra vero Christi hostes² Italiam oram infestasse variis excursionibus, atque in Ligusticum littus exseminationem fecisse, narrat Bizarus³, sed Ligurum virtute propulsatos⁴. Grassati etiam sunt in Romano littore; atque eum duabus minoris alvei navibus triremes duas Pontificias prope Ostiam adorti, alteram intercepere, alteram magno Christiani nominis dedecore in fugam vertere: quo permotus Julius ad comparandam classem incubuit, misitque administros Genuam, qui in illius portu triremes quatnior

omnibus necessariis instruetas conducerent⁵; sed Praejoannes regiæ classi præfectoris obstitit: qua de re Pontifex apud ipsum questus est⁶: tum Genuensem prætorem monuit, ut eum corriperet, cum fœdus regem inter et Romanam Ecclesiam vigeret. Civitatis etiam velutæ portum communire, et arcem in ea exstruere constituit, ut in ea statione navalí luto rates ageant: tum ex ea triremes ad Turcarum piratarumque grassationes prohibendas excurrere possent, ut minimis Paris de Grassis⁷, qui servatos a Pontifice in sacrando piis precibus primario lapide in arcis fundo demisso ritus in sua rituum historia accurate describit. Cupiebat Julius, ut antea indicatum est, omnium Christianorum arma adversus fidei hosiles verli; atque ideo ad sedandas domesticas dissensiones incumbebat: cum enim Friburgenses et Bernenses cum Sabaudo dissiderent, missio internumit proposuit⁸ nonis Aprilis, ut eos ad ponenda odia fleteret, sacram exinde expeditionem impeditum iri. Donaverat antea eumdem Sabardiae ducem Julius sacro ense et pileo Natalitio Domini veteri ritu conseeralo; munusque ornaverat his litteris⁹ quibus mysticas domi significaciones illustravit.

« Duci Sabaudiæ,

« Dileete fili, salutem, etc. Solent Romani Pontifices in præclarâ Natalis Domini celebritate Christianum claramque aliquem principem ornato ense donare: que res profecto non caret mysterio; unigenitus namque Dei Filius, ut humanam naturam suo conciliaret auctori, eam assumere dignatus est, ut inventor mortis diabolus per ipsam, qua vicerat, vinceretur: quæ quidem victoria per ensem congrue designatur. Fuerunt insuper infideles Ariani, qui non veriti sunt Dei Filium puram creaturam affirmare, cum tamen Evangelii hodierni scriptura testetur Deum omnia fecisse per Verbum. Largitur itaque præsentî die maximus Pontifex ensem Dei infinitam potentiam signantem, in Christoque Deo vero Patrique æquali et vero homine residentem, per quem facta sunt omnia, juxta Davidicū illud: *Tu sunt cœli, et tua est terra; orbem terræ et plenitudinem ejus tu fundasti;*

¹ Bosius 2, p. I. xvii. — ² Jul. I. viii. brev. p. 223. — ³ Bizar. hist. Genuen. I. viii.

⁴ Bizar. hist. Genuen. I. viii. — ⁵ Id. ib. — ⁶ Paris. ubi sup. p. 333. — ⁷ Lib. viii. brev. p. 193. — ⁸ Ib. p. 633.

(1) Ingentes de Saracenis prædas a Rhodis equitibus hoc anno relatas Bosio asserenti ultro permitto: sed quæ narrat ex Bizarro annalistâ de excensione eorumdem Saracenorum in oram Ligusticam, hac minora erant quam ut in Annales conferrentur. Ita enim rem totam expedit, qui hinc Annales Genuenses scribebat Senarega: « Aliquot Maurorum biremes in quibus erant mille Turcae in nostram ripariana pervenerunt, expositis apud Iuanum aliquot hominibus, levem prædam fecerunt ». Prædictio huius ergo, non pingua, nec Ligustica virtuti ðignum aliquod sui specimen exhibendi occasio ultra dicta est.

Addit idem scriptor hoc ipso anno die XVI kal. Juli Ludovicum Sforciam, calamitate sua insignem, in Bituricensi carcere diem extremam clausisse.

Quoad incursum vero Turearum in littora Pontificia ditionis, ubi cum duplice Pontificia triremi congressi, alteram intercepserunt, alteram vero fuzarunt, id in anni sequentis. Estateum referendum esse idem Senarega non ambiguo prodit ad eundem annum MDIX adnotans: « Cum jamdiu Mauri navigationem longe a suis littoribus metu Christianorum admississent forte intermisserint haec. Estate admixti Turcis littus Romanum et mare Tuscum infestarunt, duæque biremes Maurorum uiam Pontificis triremem ceperunt, altera (nam duæ erant) in fugam versa ». Excursio ista Maurorum forte Africanorum fuit potius quam Turcarum, cum præcedens, qua Ligusticum littus infestatum fuit, ad Turcas pertinuerit.

*Aquilonem et mare tu creasti. Apostolica haec denique sedes a Christo suum sumpsit stabilitum, extitique præparata prævio Dei justo judicio atque justitia : quibus Salvator ipse noster Jesus verus Deus et homo profligavit sedis ipsius adversarios, hæreticos videlicet et tyranos juxta id quoque propheticum : *Justitia et iudicium præparatio sedis tuae.* Figurat denique pontificalis hic gladius potestatem summam temporalem a Christo Pontifici ejus in terris vicario collatam, juxta illud : *Data est mihi omnis potestas in celo, et in terra, et alibi : Dominabitur a mari usque ad mare, et a flamme usque ad terminos orbis terrarum ;* quam et declarat vestis illa serica, quam Pontifices gestare solent in nocte Natalis Domini. Nos ergo volentes, ut æquum est, approbatas sanctorum Patrum consuetudines observare, statuimus te Catholicum principem hoc nostro præclaro munere insignire; es enim, semperque fuisti Apostolicæ sanctæ Sedis, quæ ultrumque gladium a Deo habet, filius devotissimus, imitatus morem progenitorum tuorum.*

28. « *Donamus insuper hoc pileo in signum munimini et defensionis adversus inimicos fidei sanctæque Romanæ Ecclesiæ, ut illo protegaris, et per Dei virtutem bene munitus tutusque sis.* Quæ quidem munera mittimus per dilectum filium Franciseum Confalonerium notarium, cubicularium, et familiarem nostrum continuum commensalem nobis valde probatum et charum : firmetur igitur manus tua contra hostes sanctæ Sedis ac Christiani nominis, et exaltetur dextera tua, eos veluti assiduus intrepidusque propugnator de terra delendo, et armatur caput tuum protectione Spiritus sancti per columbam prædictam figurati adversus eos, qui Dei justitiam, atque judicium Romanæ sanctæ Ecclesiæ et Apostolicæ Sedis præpararunt : quod tibi præstare dignetur idem Dei Filius, qui in Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per infinita sæcula sæculorum. Datum Romæ xxviii Ianuarii MDVIII, Pontificatus nostri anno v. » *Saceratas quoque recurrente saero purificatæ Virgini die candelas transmisit Iulius ad Henricum regem Angliæ, ad ejusdem matrem, ad filium Henricum principem ac nurum, Deiparae patrocinium illis fauste comprecatus est*¹.

29. *Sanctio contra raptore bonorum ad naufragos pertinentium.* — Edita est a Julio insignis sanctio², qua naufragis bona reddi jussit; cum hoc imperet vera proximi charitas et contraria consuetudo veluti corruptela rescissa est: indulgentiae vero opem ferentibus naufragium passis proposita fuerunt :

« *Julius, etc. Consuetudinem eapiendi et*

refinendi bona per naufragium vel jactum levandi oneris gratia aut alia necessitate urgente factum ad littora maris civitatum, terrarum, et locorum Romanæ Ecclesiæ mediate et immediate subiectum pervenientia, tanquam corruptelam allegari non posse, itamque nulli in iudicio vel extra ictus sultrigari debere auctoritate Apostolica tenore præsentium decernimus et declaramus, et ultra pœnas tam a lege quam a canone contra tales spoliantes bonis suis Christianos naufragium patientes, et raptore in littore maris civitatum, terrarum, et locorum Romanæ Ecclesiæ mediate et immediate subiectorum hujusmodi haec tenus inficias, quas proportioni cautela innovamus et confirmamus : talium spotiantium, eujuscumque auctoritalis et dignitatis fuerint, bona et jura quecumque auctoritate et tenore præmissis confiscamus et publicamus, etc. Dat. Romæ apud Sanetum Petrum anno incarnationis Dominicæ MDVIII, VI kal. Martii, Pontificatus nostri anno vi. » Cæterum haec sanctio, computo a Natali Christi dueto spectat ad sequentem annum; in hunc vero casu irrepit.

30. *Paralytica sunata in æde Lauretana.* — Hoc anno in Lauretana æde paralyticæ evangelici miraculum, dum inter divina mysteria sacra historia legebatur, renovatum est : paralytica enim, repente confirmata membrorum vi, e grabatulo assurrexit, celebratisque divinis laudibus ac peracta divina re, pedes omnibus stupentibus in domum se recepit : quod divinæ misericordiae prodigium Horatius Tursellinus¹ Lauretanæ historiæ ita mandavit.

31. « *Fuit hoc tempus etiam miraculis insigne : illud autem præcipuum, quod incidit in annum MDVIII. Longus quidam Neapoli fuit unus e consiliariis regiis elarns in paucis. Hujus conjunx foemina primaria ex viri cognomine Longa dicebatur, omnibus capta membris, acerbissimis insuper diseruciata doloribus, miserrimam trahebat vitam, morti quam vite similiorem. Itaque ad ultimum damnata ope medicorum exorat virum, ut Lauretum deferri ipsam jubeat : quo ut per ventum est, generum suum itineris comitem rogat, certum ut sacrum in augustissima Virginis cella faciendum curet suis rationibus accommodatum, nimirum cuius initium est : Repleatur os meum laude;* in quo sanati a Christo paralyticæ Evangelium recitat : id sacrum sextæ feriæ a Pentecoste assignatum utique alienum ab eo tempore erat, cum jam pridem is abiisset dies : sed Longa votivum id sacrum expetebat. Vix hoc plane genero mandaverat, cum ipsa eodem genero prosequente in sacrosanctam defortur adem, ac B. Virginis sistitur, haud dubia Deiparae preces sibi salubres futuras. Ecce ibi prius quam gener soerus

¹ Lib. VIII. brev. p. 42. — ² Lib. Bull. LXXX. p. 154. Ext. etiam in Bull. const. 20.

¹ Tursell. Lauret. hist. I. II. c. 10.

sue mandata exequi posset, ad aram accedit sacerdos ignotus, qui rem divinam ab illo ipso Introitu : *Repleatur os nrum laude*, orsus, Longam ingenti admiratione percudit. Igitur stupore attonita paulisper haesit : inde versa ad genitum, qui nondum ab ea sacri curandi causa discesserat, sed jam discedere parabat : Mane, inquit, nihil attinet te ire ; hoc ipsum est sacram quod requirebam.

32. — Porro ut ad illum Evangelii locum ventum est : *Ait paralytico: Tibi dico, surge;* mira res dictu visuque, paralytica mulier repente divina quadam vi simul membra consolari, simul mentem insolita dulcedine perfundi sentit. Exempli igitur gratulabunda exsurgit e cella, ceteris rei novitate ac stupore attonitis manantibusque gaudio lachrymis, nullum facit agendi grates B. Virginis modum. Ad ultimum, re divina peracta, suis ipsa pedibus ad hospitium tendit, cunctis utique ejus familiaribus

tante rei miraculo stupentibus. Aderat tum forte Laureti dux Termalensis cum delecta equum manu, qui a Julio II in Galliam Cisalpinam ad bellum evocabatur. Ille igitur, ut qui Longam ejusque insanabilem morbum familiariter norat, ubi suis ingredientem pedibus eam vidit, haesit, scilicet rei novitale obstupefactus. Evidenti deinde miraculo motus divinas cum illa laudes miserit. Nova exinde res auxit miraculi fidem : sacerdos ille, qui Longa rem divinam fecerat, diu multumque requisitus nusquam comparuit : divinitus missum crederes, ut divini operis minister foret. At Longa voti compos Neapolim regressam valeludinem divinitus receptam Deo consecrandam existimavit. Proinde saerarum Virginum cenobium Neapoli instituit, ipsa agrorum insanabilium ministerio sese devovit. Raymundo Cardona prorege Neapolitano, .

JULII II ANNUS 7. — CHRISTI 1509.

4. *Conspirant cum Pontifice reges in Venetos.* — Anno excurrentis seculi nono, Indictione duodecima, diu agitata de sacro in Turcas suscipiendo bello consilia, promotaque pio ardore ab Emmanuele Lusitaniae, Ferdinando Aragonum ac Siciliae, et Henrico Angliae regibus, multis etiam piorum, qui eam ob causam decumas opesque contulerant, expedita votis, repentina principum suam potius quam Christi amplitudinem exambientium turbine eversa fuerunt : bellumque accensum in Venetos, quo innumerae patratæ fuerunt hominum strages, totque bella alia ex aliis conflata, ut nonnisi post longa annorum spatia aeeplasque a Turcis, (qui ex Christianorum discordiis superstitionem Mahometicam tyrannideisque propagarunt, plures miserandasque clades, et amissa regna non pauca ad avertendum imminentis exitium fœdere conjungi potuerint : quo tamen inclinata adeo et afficta res Christiana, in pristinum splendo-

rem revocari non potuerit. Exoplayerat Julius, missisque legatis Apostolicis operam dederat, ut Ludovicus Gallorum et Maximilianus Romanorum reges item de Mediolanensi principatu componerent, quo Hispanorum regum qui in Africa et Indis religionem proferebant, exemplo, ipsi Poloniae et Hungariae regibus juncti Turcas nostra ignavia tamdiu ferocientes Europa depellerent : sed politici suggestere repellenda prius ab iisdem regibus jura, quæ Veneti variis bellis occuparant : in eamidemque armorum societatem propriorum communiorum illecebra Ferdinandum utriusque Siciliae et Aragonum regem, tum Julium Pontificem plures veteris Ecclesiastici imperii urbes juste reposcentem, tum alias principes pellicere decreverunt. Cum vero iisdem reges solemnjiurejurando interposito fœdus cum Venetis jam ante firmassent, conquisivere causas ad violatae religionis dedecus eluendum. Et quidem Maximilianus, qui paucis ante men-

sibus triennales inducias pepigerat, Tridenti amittendi metu, professus est se Romanae Ecclesiae, enjus patrocinium ad se pertineret, deesse non posse, quin ipsa urbes Ecclesiasticas recuperaret: quamvis tunc non ea de re, sed de Tureica expeditione conficienda a Pontifice postularetur: ægre autem ferebat attritum fuisse superiore anno a Venetis Tergestum, Gurensemque comitatum amisisse: atque ex Gallico in Venetos fædere non modo recuperandi amissa, sed Cæsarei olim juris urbium recuperandarum spem conceperat. Ludovicus vero Francorum rex Apostolicis precibus ad majorum in propaganda religione amiculandam gloriam sollicitatus, initi ante a cum Venetis fœderis dissolvendi causam obtendit postulatum illius assensum non fuisse in sequestrae pacis Tridentinæ colloquio, et aliquot urbes ex Mediolanensi principatu olim detraetas comparandi desiderio efferti se passus est: cum tamen exinde post partam insignem victoriam res ipsius in Italia conciderint. His Cameracis interpellibus Georgio cardinale Rothomagensi et Margareta Austriae constitutis, Maximilianus et Ludovicus belli invidiam in Venetos promulgatis subjectis litteris conjecterant¹:

2. « Maximilianus, divina favente clementia, electus Romanorum imperator semper Augustus, rex Germanie et Hungariae, archidux Austriae, Burgundiæ, Lotharingie, Brabantie, Styriae et Charinthia, ac marchio sacri Romani imperii, etc.

« Recognoscimus et præsentium tenore notum esse volumus universis, quod cum sanctissimus in Christo pater et dominus Julius divina providentia sacrosanctæ Romanae universalis Ecclesie summus Pontifex, dominus noster reverendissimus, sèpius et repetitis vicibus nos pariter et serenissimum atque excellentissimum principem dominum Ludovicum regem Francie fratrem nostrum charissimum, aliasque Christianos principes instantissime admonuerit, ut tanquam veri et devoti filii Ecclesiae vellamus ad conservationem Christianæ reipublicæ intendere, que in dies a truculentissimis Turcis et ceteris infidelibus maximas jacturas patitur; ac etiam ad conservationem jurium et honorum sanctæ Sedis Apostolicæ atque beatitudinis suæ totis viribus assistere ad recuperationem eorum, quæ, postposita fide, omniq[ue] religione contempla, nulla habita ratione æqua, honesta et justa Veneti pluribus jami amis de B. Petri et sanctæ Romanae Ecclesie Patrimonio tyrannice invaserunt, usurparunt et occuparunt, ac de præsenti nullo justo titulo indebitè occupant et detinent: cui exhortationi sanctissimi domini nostri, nos imperator præfatus pro sincera nostra in Sedem Apostolicam observantia, ut par-

est, parere volentes, hujusmodi defensionem e conservationem reipublicæ Christianæ ne non incrementum sanctæ Sedi Apostolicæ juxta majorum nostrum vestigia et exempla, tanquam etiam illius advocatus et protector summo desiderio amplecti et suscipere fuimus semper ex animo inclinati; considerantes etiam gravissimas jacturas, injurias, rapinas et damna, quæ præfati Veneti nedum sacrosanctæ Sedi Apostolicæ, sed et sacro Romano imperio, domui Austriae, ducibus Mediolani, regibus Neapolitanis, et aliis multis principibus violenter intulerunt, illorum bona, possessiones, civitates, oppida, perinde ac si in communem omnium perniciem conspirassent, tyrannice occupando et usurpando. Propter quod non solum salubre, utile et honorificum, sed et omnibus prædictis necessarium esse existimamus, ut omnibus ad justam vindictam excitatis tandem ad restinguendam insatiabilem Venetorum cupiditatem et dominandi libidinem, tanquam ad communem incendium accurratur; junctisque viribus et armis bona per eosdem Venetos ablata et occupata recuperentur et reintegrentur; eaque de causa nuper illustrissimam principissam Margaritam archiducissam Austriae, ducissam Burgundie, reliquam Sabaudie, filiam nostram charissimam, ad civitatem nostram imperiali Cameracensem misimus, quæ vigore pleni et sufficientis mandati nostri, tanquam specialis nostra in hac parte procuratrix, post conclusam generalem pacem inter nos et suprannominatum serenissimum fratrem nostrum regem Francie, cum reverendissimo in Christo patre domino Georgio de Ambosia lit. S. Sixti S. R. E. presbytero cardinale Rothomagensi, ac Sedi Apostolicæ per Franciam de latere legato, faciente se in hac parte fortè, nomine sanctissimi domini nostri, et etiam jam dicti serenissimi regis Francie fratris nostri ad hoc deputato procuratore; ac cum spectabili Jacobo de Albion milite serenissimi regis Aragonum oratore, et ad hoc etiam speciali procuratore tractavit, invit, fecit, conclusit et juravit, ac litteris suis roburavit fœdus, confederationem, unionem et ligam contra ipsos infideles, ac etiam contra Venetos juxta capitula, pacta et articulos, quarum litterarum, capitulorum, punctorum et articulorum teuor de verbo ad verbum sequitur, et est talis:

3. « In primis, quia hodie nos cum præfato domino cardinali Rothomagensi legato, et ex prædictorum sacratissimi domini imperatoris, et Christianissimi Francorum regis nominibus inivimus et conclusimus pacem generalem atque confederationem, in qua etiam inter caetera sanctissimum in Christo patrem et dominum Julium II divina providentia saecula Romanae Ecclesie summum Pontificem dominum nostrum observandissimum, et serenissi-

¹ Petr. Just. in An. I. xl.

rum Aragoniae regem inclusimus, atque utriusque parti adhuc facultatem reservavimus infra quatuor menses posse alios suos confederatos nominare, et eidem paci seu confederationi includere. Et quoniam Veneti in maximum praedictum sanctae Sedis Apostolicae, sacrique Romanorum imperii et dominorum Austriae, ac Christianissimi regis Francie ad causam ducatus Mediolani, ipsiusque serenissimi regis Aragonie ad causam regni Neapolitani, jamdudum tyranice et violenter occuparunt, detinuerunt, et praesentialiter usurpant, occupant et detinent quamplurimas provincias, urbes, et dominia ipsis serenissimo domino imperatori et regibus prænominatis, singula singulis referendo, pleno jure pertinentia : tractatum et conventum est inter nos nominibus antedictis, quod nec serenissimus dominus imperator Romanorum, nec Christianissimus Francorum rex debeant, nec possint ducem et dominium Venetorum, aut eorum subditos, nec alias communnes hostes, contra quos est movendum bellum, pro confederato vel confoederatis suis nominare, seu huic paci et confederationi hodie factæ qualitercumque includere : quinimo praefatus dux et dominium Venetorum atque eorum subditi a præfata pace et confoederatione prorsus debeant esse exclusi.

4. Item actum est et conventum, quod sit una specialis liga, unio et amicitia et confoederatio inter sanctissimam dominum nostrum papam et inter prædictos serenissimum dominum imperatorem Romanorum, et serenissimum Francie et Aragonie reges contra ipsum ducem et dominium Venetorum, atque ipsorum subditos pro recuperatione seu reintegratione omnium deperditorum. Item pro celeriori hujus rei expeditione actum et conventum est, quod ipsi sanctissimus dominus noster, et serenissimi Francie et Aragonie reges, et ipsorum quilibet cum sufficienti militum et peditum exercitu, ac cum artellaria, necessaria teneantur infra diem primam Aprilis proxime venturam pro recuperatione antediela communibus armis eosdem Venetos hostiliter invadere ; nec prius a prædicta invasione seu guerra aut armis per aliquem eorum desistetur, quam omnino et integre Apostolica Sedes recuperaverit Ravennam, Cerviam, Faventiam et Ariminum, eorumque districtus, ac alia oppida Imole et Cæsenæ cum omnibus eorum juribus et pertinentiis, ac omnia alia, quæ de statu et juribus Ecclesie Romanae dicti Veneti occupant et detinent : et præfatus sacrisimis dominus imperator recuperaverit Roveretum, Veronam, Paduam, Vicentiam, Tarvistium, Forumjulium cum territoriis ac pertinentiis eorum, neenon patriarchatum Aquileiensem cum singulis suis pertinentiis, omniaque alia loca et dominia per ipsos Venetos in hoc ultimo bello capta et occupata ex terris et dominis

domus Austriae : et pari modo ipse Christianissimus Francorum rex recuperaverit totaliter Brixianam, Bergomum, Cremam, Cremonam, Geradadam cum singulis ipsorum locorum districtibus, territoriis ac pertinentiis, et generaliter omnia ea qua fuerunt antiquitus de ducatu et dominio Mediolani ac prædecessorum ipsius Christianissimi regis in eodem Ducatu : et similiter ipse serenissimus rex Aragonum recuperaverit ea omnia, qua ipsi Veneti de regno Neapolitano ex prædecessoribus in ipso regno quovis modo abstulerunt et usurparunt, ac de præsenti quovis colore usurpant, detinent et occupant, videlicet Tranum, Brundusium, Otrantium et Gallipolim, ac omnia alia, quæ de regno Neapolitano per eos occupantur. Item poterunt etiam illustris dux Sabaudie pro regno Cypri, et marchio Mantuae pro recuperatione eorum, quæ dicti Veneti eis detinent et occupant se hinc ligæ adjungere, et in hac confederatione se includere. Item quod etiam sit facultas serenissimo regi Angliae se includendi in hac confederatione et liga sive ad offensionem sive ad defensionem tantum, sive ad utrumque, prout ei melius videbitur, etc. Die v Januarii MDIX ».

5. *Moniti Veneti ut Ecclesiasticas urbes restituant.* — Adversus has regum querelas tuebantur se Veneti, variisque juribus fultos se contendebant. Maximiliano quidem opponebant petitos bello se ab eo fuisse, bellique jure parla juste detinere, nec partam triennalem sequestrari pacem ab eo infringendam. Ludovico Galliarum regi autem respondebant, nullas ipsi eruptas urbes fuisse in Insubria, sed veterum tyrannorum servitute erutas. Adversus Hispanum objiciebant, Neapolitanum regnum non jure, sed ferro ab eo comparatum, atque a justo rege Ferrandino ipsis Tranum, Brundusium, Hydruntum, aliaque loca oppignerata fuisse. Quod vero ad Pontificia ditionis civitates occupatas attinet; disceptabant¹ Veneti se non Pontificibus, sed tyrannis, qui eas diutino jugo attriverant, ademisse. At querebatur Pontifex eos plura novasse; sprevisse etiam anathemata quotannis Ecclesiastici juris invasoribus inculci solita, libertatem Ecclesiasticam et Apostolicam in conferendis sacerdotiis majestatem inique violasse: quibus lacessitus quamvis optasset, ut Veneti a regibus foedere junctis amicitia comprehendenderentur, quo omnes Christianorum vires et impetus, ut Anglus et Lusitanus aliique principes cum ipso percuperant, in Turcas effundentur; sollicitatus tamen a Maximiliano, Ludovico et Ferdinando, ut antequam Turcarum tyranno bellum indiceretur, Veneti ad eruptam ipsis tum Romanæ Ecclesie restituenda jura Apostolica auctoritate armisque socialibus adigerentur, sollicitavit² quoque Venetos, ut

¹ Rubens hist. Raven. l. viii. — ² Guicc. l. viii. Gom. in Vit. Ximen. l. iv. et Addit. ad Sabell. auct.

Faventiam et Ariminum restituerent Ecclesiae; ita enim regum impetus retardatum iri, sedusse dissolvendum: ac senatus quidem Venetus justis Pontificiis postulatis fleebatur, cum Dominicus Trivisanus fallacibus argumentis eos in adversam partem traxit. Coatis itaque vim precibus adhibere Julius, concepta libertatis Ecclesiasticae restituendae, majestatis Sedis Apostolicae tuendae, ejusque jurium recuperandorum, neconon conficiendae facilius erucesignatae expeditionis spe adductus, regibus federe se junxit, ac Venetos Ecclesiasticis jam irretitos censuris minaci Diplomate¹, enjus exemplum infra scriptum est, monuit, ut et Ecclesiastico ordini pristinam libertatem, Apostolicae majestati debitam observantiam, Pontificie ditioni ablata jura, neconon regibus injuria crepta restituerent; parere vero recusantibus saera et bellica arma intentavit.

6. « Julius episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.

« Jam multis annis Ravennam, inclytam civitatem Romanæ Sedis per dolum et fraudem, neconon Cerviam civitatem prohibito modo et illicito colore, illarumque oppida et pertinenias usurparunt (Veneti scilicet), et ne quid deasset ad cumulum male meritorum suorum, mortuo Alexandro VI prædecessore nostro, Ariminum, Faventiam, et Sarsinam urbes sanctæ Romanæ Ecclesiæ, illarumque arces, oppida et omnem districtum, multaque Cæsenatensis, Forliensis et Imolensis districtuum oppida temeritate propria invaserunt, atque occuparunt; et quamvis, nobis hujusmodi occupationem ægre ferentibus et graviter conquerentibus, nostri Pontificatus initio aliqua ex dictis oppidis postmodum restituerint, hoc ipso evidenter satis confessi injuste se omnia definere, cum maxime nulla retinendi urbes aliaque loca ratio subasset, aut exeogitari posset; ipsi tamen duro corde prædictas civitates et reliqua perpetram et impudenter retinere, minimeque relaxare voluerunt; imo a tempore occupationis et eitra detinuerunt et detinent de præsenti: quos licet per processum, qui singulis annis in die Cœnæ Domini ex more Romanorum Pontificum legi consuevit, tanquam occupatores et detentores prædictarum civitatum et locorum Romanæ Ecclesiæ excommunicatos et anathematizatos declarare, et ab omnibus evitando decernere hactenus potuissemus; tamen cum paterna pietate ducem et reliquos prædictos, nimirum rogatos, consiliarios, ac reliquos, qui reipublicæ Venetæ praerant, cum in minoribus ageremus, et nunc ad apicem Apostolatus eveeti in visceribus charitatis semper complexi fuerimus, eu-ravimus omni studio et diligentia, ut ad cor redeentes, nobis et matri sue sanctæ Romanæ Ecclesiæ obedientes se præstarent, animarum